האחריות לתוכנו של המאמר על פגמיו (ככל שיימצאו) היא של המחבר בלבד.

ה. הגנות מהדין המינהלי

1. מיצוי הליכים

2. צמצום התקיפה העקיפה במסגרת תובענות ייצוגיות

1. סיכום

## א. מבוא: מעמדן המיוחד של המדינה ושל הרשויות המקומיות

התביעה הייצוגית נגד המדינה היא הסדר חקיקה ייחודי אשר אושר בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. החוק אפשר מסלול ייחודי להגשתן של תביעות השבה נגד רשויות המדינה, אשר גבו כספים שלא כדין.<sup>1</sup> עד אז היה ספק אם בכלל אפשר להגיש תביעות ייצוגיות נגד המדינה ואם יש לכך עיגון חקיקתי על פי סדרי הדין שנהגו טרם חקיקת החוק.<sup>2</sup>

פעילות המדינה ומסדותיה היא פעילות ציבורית לטובת הכלל.

הבעיה בתביעות אלו היא שלעיתים הגוף הנתבע אמור להמשיך לספק שירותים למי שהתביעה הוגשה בשמם, ולעיתים אף תגבה הרשות את הסכום הדרוש לכיסוי נזקי התובענה מכיסה של קבוצת התובעים.

1 פרט 11 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: החוק או חוק תובענות ייצוגיות).

2 ראו דנ"א 5161/03 א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(2) 196 (2005) (להלן: דנ"א א.ש.ת.).

3 ראו רע"א 6340/07 עיריית תל אביב נ' טיומקין, פס' 23 לפסק הדין של השופטת חיות (נבו 13.2.2011).

4 ע"א 8037/06 ברזילי נ' פריניר (הדס 1987) בע"מ, פ"ד סז(1) 410 (2014).

### 1. לידתה של התביעה הייצוגית נגד המדינה ומוסדותיה

עד חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות בשנת 2006, אפשר היה להגיש תביעות ייצוגיות אך ורק מכוח חוקים פרטניים.<sup>9</sup> ההסדרים הפרטניים היו בעייתיים בעיקר מכיוון שעילות התביעה הוגבלו לעילות הקבועות בחוקים אלו עצמם, ולא

<sup>9</sup> חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968: בהמשך, החוק נכלל בתיקון לחוק החברות; חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994; חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; חוק ההגבלים העסקיים, התשי"ט-1959; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (עם חקיקת חוק החברות, התשנ"ט-1999); חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005.

היה אפשר לכלול עילות אשר נוצרו על פי חוקים אחרים.<sup>10</sup> בשל מגבלות אלו, לא פעם השתמשו בתי המשפט המחוזיים בתקנה 29 לתקנות סדרי הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 אשר מקורה בדין האנגלי. תקנה זו הייתה מיועדת להגשת תביעה אשר יש בה מעוניינים רבים, אך לא היו בה מאפיינים הדרושים לתובענות ייצוגיות, כגון תנאים לאישור הסדרי פשרה וכיוצא באלה.<sup>11</sup>

חוק תובענות ייצוגיות הכיר, לראשונה בישראל, בזכות לתבוע את המדינה ואת מוסדותיה.

כן ציינה באותו עניין כי באופן עקרוני, פסק דין לטובתו של תובע אחד

10 לדיון בבעייתיות שבחוקים הפרטניים, ראו סיני דויטש "תובענות ייצוגיות צרכניות – קשיים והצעות לפתרון" מחקרי משפט כ 307, 307-314 (2004).

11 ראו דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הכנסת 234; כמו כן, ראו חמי בן נון "מעמדה של תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984" שערי משפט 193, 193-225 (2005).

12 רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ, פ"ד נז(3) 220 (2003) (להלן: עניין א.ש.ת.). דעת הרוב אושרה אף בדיון נוסף שהושפע רבות מקידום הליכי החקיקה. ראו דנ"א א.ש.ת., לעיל ה"ש 2.

19 לפירוט הנימוקים בעד ונגד הגשת תביעות ייצוגיות נגד המדינה, ראו בג"ץ 2171/06 כהן נ' יו"ר הכנסת, פס' 35 לפסק הדין של הנשיאה ביניש (נבו 29.8.2011) (להלן: בג"ץ שני כהן): פסק הדין נכתב על ידה בהסכמת השופטים ארבל וברלינר.

20 ראו חמדני וקלמנט, לעיל ה"ש 15, בעמ' 470; ראו גם את מאמרו של סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006" עלי משפט 7, 11-10 (2007); עניין טיומקין, לעיל ה"ש 3; ת"צ (מנהליים ת"א) 5127-07-10 כפתורי נ' מנהל מקרקעי ישראל מחוז תל אביב, פס' 6 להחלטה (נבו 10.5.2012).

21 אלון קלמנט, קרן וינשל-מרגל, יפעת טרבולוס ורוני אבישר-שדה תובענות ייצוגיות בישראל – פרספקטיבה אמפירית יוני 2014 (מחלקת מחקר של הרשות השופטת, 2014) (להלן: פרספקטיבה אמפירית).

מאז כתיבת המאמר ככלל, ובתקופת הקורונה בפרט, חלו שינויים הן במספר התביעות הייצוגיות והן בנתונים הכספיים לרבות ביחס ההכנסות העצמיות של הרשויות המקומיות לכלל הכנסותיהן ועדיין ברור כי היקפי התביעות הייצוגיות כנגד הרשויות המקומיות עלול לגרום לנטל תקציבי משמעותי על קופתן.

<sup>30</sup> הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 232. ראו גם גולדשטיין, לעיל ה"ש 20, בעמ' 11.

<sup>31</sup> תזכיר חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005.

לצמצם את החוק לנושאים אזרחיים מסחריים. ברשימה הסגורה לא נכללת עילת תביעת השבה נגד המדינה.

ועדת החקיקה, ובראשה חבר הכנסת רשף חן, קיימה כשלושה-עשר מפגשים בנוכחותם של נציגי משרד המשפטים.<sup>32</sup> הדיונים נסבו על הוראות החוק, ורק בסופו של הליך החקיקה נדונה האפשרות שיוגשו תביעות נגד המדינה.

47 ת"צ (מנהליים מר') 13-10-23105 קילשטיין נ' מדינת ישראל (נבו) 11.7.2017.

48 בש"א (מחוזי ת"א) 13037/03 שוהם נ' כלמוביל בע"מ (נבו) 19.1.2009.

49 ע"א 7115/14 סירוגה-ברניר נ' סלקום ישראל בע"מ (נבו) 3.7.2017. (להלן: עניין סירוגה).

50 שם, בפס' ח' לפסק הדין של השופט רובינשטיין.

51 הצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון מס' 14), התשפ"ב-2021, ה"ח הממשלה 282. הצעת החוק נועדה לצמצם את עילות התביעה כנגד רשות מקרקעין ישראל (רמ"י), קופות החולים ותאגידי המים וכן למנוע הגשת הודעות צד שלישי כנגד המדינה. בשעת עריכתו של מאמר זה טרם אושרה הצעת החוק.

כמו כן באשר להקניית הגנה לנתבע הפרטי במקרה שבו תצורף רשות המסים לתובענה, החשש הוא כי האיזון שנועד להעניק הגנה לרשויות בחוק תובענות ייצוגיות יופר תוך פגיעה בציבור אשר ישא בתשלום נשוא התובענה.<sup>52</sup> עם זאת, אם לא תוענק הגנה לנתבע הפרטי במקרים אלו ייתכן כי יוטל על הנתבע לשאת בהחזר תשלומים אותם גבה והעביר לרשויות.

### 1.2 מהי רשות?

"רשות" אליה מתייחסות ההוראות בחוק תובענות ייצוגיות, מוגדרת בסעיף 2 לחוק בתי המשפט לענינים מינהליים, התש"ס-2000, כך: "רשות מרשויות המדינה, רשות מקומית, וכן גופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין".

בהקשר זה מתעוררת השאלה מהם אותם גופים אשר יראו בהם רשות. זאת בשל תחולתה של החלופה השלישית בהיותם גוף או אדם אחר הממלא תפקיד ציבורי על פי דין.

<sup>52</sup> הדס הולצשטיין-תמיר טיוטת התכנית הכלכלית 2021–2022: הסתייגות הקליניקה לתובענות ייצוגיות ס' 16–19 (נייר עמדה, 2021) (להלן: נייר העמדה של הקליניקה לתובענות ייצוגיות).

<sup>53</sup> בג"ץ 6451/18 חיון נ' בית הדין הארצי לעבודה, פס' 12 לפסק הדין של השופט גרוסקופף (נבו 19.7.2021).

חובה; תביעה כאמור נגד רשות מקרקעי ישראל, במסגרת פעילותה לפי חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, תוגש לפי פרט זה בלבד".

יודגש כי למדינה כמה כובעים ולמשל, לעיתים, היא פועלת כעוסק בתחום העסקי.<sup>54</sup> כאשר המדינה היא צד לחוזה או פועלת בדרך אחרת במגזר העסקי, לא תחול על פעילות זו מגבלת העילה הקבועה בפרט 11 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות.

"דמי ההשתתפות שגובות קופות החולים, גם אם הם מובאים בחשבון במסגרת ההתחשבות בין המדינה לקופות החולים, נגבים על פי שיקול דעתן, והן חופשיות לוותר עליהן או לתת עליהן הנחות. זאת ועוד, מדובר בגבייה המתקבלת לכיסן של קופות החולים, ולא לכיסה של המדינה או רשות מרשויותיה".<sup>64</sup>

60 ראו עניין **אסל**, שם.

61 התוספת כאשר לרמ"י אושרה בצו תובענות ייצוגיות (תיקון התוספת השניה לחוק), התשע"ז–2017: זאת לאחר שבעניין **אסל** נקבע כי רמ"י כמוה כעוסק ולפיכך אפשר להגיש נגדה תביעות ייצוגיות כעוסק המספק שירות ללקוח ובמגוון רחב יותר של עילות. לאחר תיקון פרט 11 לתוספת השניה הובהר כי רמ"י היא רשות ולפיכך אפשר להגיש נגדה אך ורק תביעות השבה; לעתירה נגד צו זה, ראו בג"ץ 3715/18 **אברהם נ' שרת המשפטים** (נבו 17.1.2019): שבו ניתן צו ביניים המורה למדינה לנמק מדוע לא יבוטל הצו המונע הגשת תביעות ייצוגיות כנגד רמ"י לפי פרט 1 לתוספת.

<sup>66</sup> עניין אסל, לעיל ה"ש 59, בפס' כ"ז, ל', ל"ה לפסק הדין של השופט רובינשטיין. בפסקאות אלו הודגש הצורך לבחון אם החלק הדומיננטי בפעילות הרשות היה עסקי-מסחרי או שלטוני-מינהלי.

<sup>67</sup> רע"א 2701/97 מדינת ישראל נ' צ'רטוק, פ"ד נו(2) 876, 884 (2002). דברים אלו נאמרו בקשר לסעיף 36 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, אשר אפשר הגשת תביעות ייצוגיות נגד עוסק במתכונת מצומצמת מזו הקבועה בפרט 1 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות.

## 1.3 מס אגרה או תשלום חובה אחר

ההשבה על פי פרט 11 מיועדת אך ורק לכספים שהרשות גבתה שלא כדין כגון מס,<sup>68</sup> אגרה או תשלום חובה אחר.

---

את דברי חבר הכנסת חן, לעיל ה"ש 87, כאשר התווסף נושא התובענות המינהליות לתביעות המינהליות לפיצויים בדיני מכרזים אשר כבר היו מוסדרות בחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים.

139 מני מזוז "רפורמה בשיפוט המינהלי בישראל – חוק בתי-משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000" משפט וממשל 1 ו 233, 238-233 (2001); לעניין הסמכת שופטים של בית המשפט המחוזי לדון בעניינים מינהליים, ראו שם, בעמ' 242.

140 תק' 29 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000.

141 ראו עע"ם 3309/11 קוטלרסקי נ' המועצה המקומית תל מונד, פס' 32 לפסק הדין של השופט עמית (נבו 6.1.2013).

142 ראו עע"ם 9660/03 עיריית רחובות נ' שבדרון, פ"ד נט(6) 241, 248 (2005).

143 ס' 5(3) לחוק מאפשר הגשת תובענות מינהליות בעניינים המנויים בתוספת השלישית לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים.

אם השבה בעין בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויה.<sup>148</sup> זה העיקרון הכללי, ואולם חוק עשיית

145 שם, בעמ' 244.

146 בתיקון חוק בתי המשפט לענינים מינהליים בשנת 2008, התוסף ס' 12(13), המאפשר להגיש בקשת רשות ערעור בענינים אלו. ראו חוק בתי המשפט לענינים מינהליים (תיקון מס' 37), התשס"ח-2008, ס"ח 670.

147 ראו ערן טאסויג הערעור האזרחי פרק עשרים ואחד: הערעור בתובענות ייצוגיות, 674 (מהדורה שלישית חמי בן נון וטל חבקין עורכים 2012).

148 ס' 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר).

עושר מסייג את זכות ההשבה ומאפשר לפטור את הזוכה מחובת ההשבה במקרים שבהם הזכייה לא הייתה כרוכה בחסרון המזכה או כאשר ההשבה אינה צודקת בנסיבות העניין.<sup>149</sup> הוראות הפטור מהשבה על פי חוק עשיית עושר חלות אף על תביעות השבה כלפי רשויות על פי פרט 11 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות.<sup>150</sup>

אזי המשלם מוותר ומשלם כדי שלא להעמיד את הדין למבחן בעתיד. על כן, בנסיבות אלו, שבהן הייתה אי-בהירות בעת ביצוע התשלום, יכולה להיות לרשות טענת הגנה. הגנה זו

149 ס' 2 לחוק עשיית עושר; ראו גם מנחם מזוז "נסיבות העושות את ההשבה בלתי צודקת" – סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 "משפטים" י' 487, 501 (התש"ם).

150 בש"א (מנהליים ת"א) 30858/06 פלדמן נ' איגוד ערים (אזור דן) (ביוב), פס' 47 (נבו 30.8.2009); עע"ם 867/11 עיריית תל אביב-יפו נ' אי.בי.סי ניהול ואחזקה בע"מ, פס' 46 לפסק הדין של השופט פוגלמן (נבו 28.12.2014).

151 ע"א 1761/02 רשות העתיקות נ' מפעלי תחנות בע"מ, פ"ד ס(4) 545 (2006).

ראו גם נחום רקובר עושר ולא במשפט 13-38 (1987).

226 לפסק הדין של בית המשפט המחוזי, ראו ת"צ (מנהליים ת"א) 40550-12-10 יעקובי נ' עיריית גבעתיים, פס' 7א לפסק הדין (נבו 9.8.2017); לפסק דין בעליון אשר ניתן במסגרת טיעון לפי ס' 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ראו עע"ם 8415/17 עיריית גבעתיים נ' יעקובי (נבו 21.1.2020): בפסק הדין, הקטין בית המשפט את סכום ההשבה והעמידו על כ-25% ממנו. כן הוקטנו סכומי הגמול ושכר טרחת עורך דין.

227 משנה, בבא קמא כ, ע"א; משנה, בבא קמא כא, ע"א.

228 ראו עניין שמש, לעיל ה"ש 156, בפס' 29 לפסק הדין; ראו גם רקובר עושר ולא במשפט,

לעיל ה"ש 225, בעמ' 20.

229 שם, בעמ' 22-23: "שהדר בחצר חבירו שלא מדעתו, שאמר לו 'צא' ולא יצא – חייב ליתן לו כל שכרו"; ראו גם בספרם של פרידמן ובר אור 2, לעיל ה"ש 175, בעמ' 1394-1395.

230 ראו עניין רשות העתיקות, לעיל ה"ש 151, בפס' 57 לפסק הדין.

231 תק' 29 לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000.

232 ס' 5(ב)2 לחוק תובענות ייצוגיות; ראו גם עניין אסל, לעיל ה"ש 59, בפס' 5 לפסק הדין של הנשיא גרוניס ובפס' ל"ג-ל"ד לפסק הדין של השופט רובינשטיין.

233 רע"א 2063/16 גליק נ' משטרת ישראל, פס' 8, 10 לפסק הדין של השופט עמית (נבו 19.1.2017).

המשמעות המעשית באשר לתביעות ייצוגיות נגד רשויות היא שכאשר יש הליך סטטוטורי מחייב, צריך תחילה לנקוט הליך זה טרם הגשתה של תובענה ייצוגית. כך, לדוגמה, אי אפשר להגיש תביעות ייצוגיות בענייני ארנונה שחל עליהם סעיף 3(א) לחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976 (להלן: חוק הערר),<sup>238</sup> שכן ישנו הליך סטטוטורי חלופי בפני טריבונל מקצועי בתחום הארנונה וכן ישנו הליך נוסף בפני ועדת הערר.<sup>239</sup> בעניין אספיאדה השופטת ברק-ארוז ציינה טעמים אחדים להוראה למצות הליכים בתביעות ייצוגיות בעניינים אשר חל עליהם חוק הערר, ונראה כי יכולה להיות השפעה

לפסק הדין של השופט מזוז.

<sup>270</sup> ראו עניין אלפריח, שם, בפס' 17-23 לפסק הדין של השופט מזוז; דנ"ם יונס, לעיל ה"ש 8, בפס' 223ב' לפסק הדין של השופט מלצר.

<sup>271</sup> ס' 7 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1976, דן בביטול ס' 3 לחוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964, ועל כן לא נמנה.

<sup>272</sup> סוגיה זו עומדת כעת להכרעה בדיון נוסף בעניין מנירב 3, לעיל ה"ש 82.